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PO WYŁĄCZENIU ZAKŁADU GÓRNICZEGO Z RUCHU 
I ICH KLASYFIKACJA

Streszczenie. W niniejszym artykule podano metodę ustalenia ilo
ść i-zaśobSv7“pozo8 ta łych w złożu po wyłęczeniu zakładu górniczego z 
ruchu. Przedstawiony ilościowo problem zasobów nlewyeksploatowanyeh 
ze złoża kopalni wyłączanej z ruchu, wobec wizji stałego uszczuple
nie bazy surowcowej kraju, zmusza do działania na rzecz chociażby 
częściowego ich odzysku.

Duże zapotrzebowanie energii cieplnej przez niezwykle intensywnie roz
wijający się przemysł stanowiło na Górnym Śląsku z końcem ubiegłego stu
lecia podstawę równoczesnej budowy szeregu kopalń węgla kamiennego. Po 
około 100-letniej eksploatacji zasoby występujące w obszarach górniczych 
tych kopalń zostały już w znacznej mierze wyeksploatowane i w latach dzie
więćdziesiątych oraz z początkiem lat 2000 co najmniej 16 kopalń ulegnie 
likwidacji [4]. W tym czasie z Gwarectwa Węglowego w Katowicach wyłączone 
zostaną z ruchu cztery kopalnie.

Na poziomach poszczególnych kopalń, na których została już zakończona 
eksploatacja, zasoby pozostające w złożu są Jeszcze duże. Są one znacznie 
większe od tych, które ewidencjonowane są przez zakłady górnicze. Wymie
nione zasoby nie są przewidziane do eksploatacji i Już w chwili obecnej 
uważane za bezpowrotnie stracone, a to głównie ze względu na brak tech
nicznych możliwości ich wydobycia. Do ilości zasobów nieprzewidzianych do 
eksploatacji dochodzą te, która nie są udokumentowane i z tego powodu 
ich rzeczywista wielkość Jest znacznie większa od dotychczaę przyjmowanej.

W złożach węgla kamiennego prowadzona eksploatacja ogranicza się do 
części pokładów, których zasoby są geologicznie udokumentowane. Uwzględ
niając zmienne warunki występowania pokładów z uwagi na ich grubość i 
rozprzestrzenienie, przed geologicznym udokumentowaniem złoże dokonuje 
się sslekcji pokładów na te, które należy udokumentować oraz na te,któ
rych udokumentowanie uważa się za niecelowe. Dokonywany podział zasobów 
na przewidziane i nieprzewidziane do udokumentowania zależy wyłącznie od 
oceny inwestora i dokumentatora złoża. Ogólnie przyjęto, że sporządza się 
mapy pokładowe i dokonuje obliczenia zasobów dla takiego pokłsdu, w którym 
co najmniej 3 sąsiednie punkty stwierdzeń wykazują Jego bilansową grubość.
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2 powyższego wynika, że zakłady górnicze nie maję dokładnych obliczeń 
ilości zasobów niewyekaploatowanych, które pozostaje w złoZu po wyłęeze- 
niu danej kopalni z ruchu. Zagadnienie ustalenia ilości zasobów niewy
eksploatowanych ze złoża przed wydaniem decyzji o wyłęcżeniu zakładu gór
niczego z ruchu jest bardzo ważne, ponieważ można jeszcze rozważyć możli
wość chociażby częściowego ich odzysku. Rozpatrywane zagadnienie dotyczy 
każdego zakładu górniczego, tym samym odnosi się ono do wszystkich eks
ploatowanych kopalin nieodnawialnych. Podkreślić należy.* żę rozważane za-, 
gadnienie traci aktualność po wyłęcżeniu zakładu górniczego z ruchu; tym 
samym rozpoznanie możliwości eksploatacji Zasobów uznawanych za stracone 
muśi znacznie wyprzedzać decyzję o wyłęczenlu danego zakładu górniczego 
z ruchu.

Na nie wyeksploatowane zasoby węgla ze złoża wpływ maję następujęce 
czynniki:
a) wynikajęce z budowy geologicznej (tektonika, zmienne warunki występo- 
. wania pokładów),

b} zwięzane z eksploatację, wynikajęce z rozcinki pokładów oraz stosowa
nej technologii robót eksploatacyjnych,

c) zwięzane z bezpieczeństwem prowadzenia robót górniczych (filary ochron
ne, bezpieczeństwa, od zawodnionego nadkładu itp. ),

d) wynikajęce z ochrony powierzchni.
Od łat pięćdziesiętych bieżęcego stulecia erraty wynikajęce ż produk

cji sę ewidencjonowane. Sę one jednak obliczane wyłęeznie w odniesieniu 
do pokładów eksploatowanych oraz do tych, w stosunku do których zaistnia
ła niszczęca ich podbudowę. Konieczność ustalenia rzeczywistej ilości za
sobów, które pozostanę nie wyeksploatowane ze Złoża po wyłęcżeniu kopalni 
z ruchu, jest zatem oczywiste. Zezwoli ona przede wszystkim na określenie 
tych ilości zasobów, które obecnie stosowanymi metodami eksploatacji moż
na Jeszcze przemysłowo odzyskać, wykorzystujęc do tego Istniejęcy poten
cjał górniczego zagospodarowania złoZs,

METODA USTALENIA ILOŚCI 2ASOBOW P0ZCSTA3ĄCYCH W ZŁ02U 
PO WYŁĄCZENIU ZAKŁADU GÓRNICZEGO Z RUCHU

Na niewybranie zasobów ze złoża po wyłęcżeniu zakładu górniczego z ru
chu składa się wiele czynników natury technicznej, ekonomicznej, bezpie
czeństwa prowadzonych robót górniczych oraz ochrony powierzchni. Stwier
dzono, że na niewybranie zasobów ze złoża ogromny wpływ maję techniczne 
możliwości ich eksploatacji.

Po II wojnie światowej wprowadzone zostały kryteria bilansowości dla 
pokładów węgla energetycznego i koksuj ę^ege. Przemysłowa grubość pokładu 
węgla energetycznego, niskopopiołowego wynosi od 0,8 m wzwyż, dla węgla 
energetycznego, wysokopopiołowego od 1,0 a wzwyż. Pokład węgla koksujęce-
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go zalicza się do bilansowego. Jeżeli Jego grubość wynosi od 0,7 m wzwyż. 
Najniższy produkowany w Polsce organ maszyn urabiajęco-ładujęcych wynosi 
1050 om. Z tego też powodu w większości kopalń zasoby występujące w po
kładach o grubościach od 0,8-1,2 n, a nawet grubsze uważsne sę za nie
przemysłowe, nigdy nie brane pod uwagę do eksploatacji. Nasuwa się więc 
konieczność podziału tych zasobów nieprzewidzianych do eksploatacji na 
klasy. Zaproponowany podział na 3 klasy opiera się na technicznych możli
wościach odzysku tych zasobów. Przydzielenie zasobów do poszczególnych 
klas zwięzane Jest nie tylko z technicznymi możliwościami eksploatacji, 
ale także z warunkami geologicznymi, mogęcymi mieć wpływ na prowadzenie 
robót górniczych, do których głównie zaliczyć należy tektonikę złoże, 
własności geomechaniczne skał stropowych i spęgowych, położenie parcel 
zasobowych względem pokładów Już wybranych, występowanie zasobów w pobli
żu starych zrobów, zbiorników wodnych itp.
Klasa X - obejmuje zasoby występujęce w pobliżu istniejęcych, drożnych 

wyrobisk udostępniajęcych, możliwe do wybrania klasycznymi 
systemami eksploatacji z zastosowaniem pełnej mechanizacji 
procesu urabiania 1 ładowania, nie wymagajęce większych na
kładów finansowych na ich przygotowanie do eksploatacji.

Klasa XI - obejmuje zasoby możliwe do wybrania bez stosowania zmechani
zowanego procesu eksploatacji, występujęce szczególnie w po
kładach cienkich o grubości od 0,8 do 1,2 m oraz zasoby w po
kładach o grubościach powyżej 1,2 o, których udostępnienie 
wymaga poniesienia większych nakładów finansowych.

Klasa III - obejmuje zasoby, których udostępnienie przy obecnym stanie 
techniki Jest ekonomicznie nieuzasadnione.

Z powyższego podziału wynika, że eksploatacja zasobów klasy I może być 
podjęta bez większych trudności techniczno-organizacyjnych, natomiast za
sobów klasy II dopiero po wdrożeniu do pracy maszyn urabisjęco-ładujęcych 
przeznaczonych do eksploatacji cienkich pokładów. Polski przemysł węglo
wy przygotowuje się do produkcji takich maszyn. Ich wdrożenie do pracy 
następl prawdopodobnie z końcem bieżęcego pięciolecia. Trzecię klasę zaso
bów nieprzewidzianych do eksploatacji stanowię te zasoby, których nie moż
na ekonomicznie i bezpiecznie wybrać obecnie stosowanyDil systemami eksplo* 
atacjl. Mogę one w przyszłości stanowić przedmiot eksploatacji, po Opraco
waniu 1 wdrożeniu do ruchu nowych technologii eksploatacji.

Rozwój gospodarczy Kraju uzależniony jest od górnictwa, głównie zaś od 
ilości wydobywanych surowców energetycznych, z których najważniejsze zna
czenie posiada węgiel kamienny. Mimo wzrastajęcej produkcji występuje sta
ły brak węgla zarówno na eksport, Jak i dla wewnętrznego zapotrzebowania.
Z tego powodu plany produkcyjne kopalń sę do tego stopnia napięte, że eks
ploatację prowadzi się tylko w tych pokładach lub ich częściach, które za
pewniaj « bezryzykownę, rytmicznę i wydajnę pracę. Do takich pokładów za
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liczę Się głównie pokłady średniej grubości oraz pokłady grube. 3. Stan
kiewicz podaje, ze w Górnośląskim Zagłębiu Węglowym 50% zasobów bilanso
wych węgla występuje w pokładach cienkich, dla których - jak już wspom
niano - brak jest odpowiednich maszyn do ich eksploatacji [s] .

Stosowany głównie ścianowy system eksploatacji doprowadził do zmniej
szenia strat eksploatacyjnych przy równoczesnym «.'zroście strat wynikają
cych z nieeksploatowania tzw. resztek pokładów, których ilość uzależniona 
jest od zaprojektowanej rozcinki złoża. Wprowadzanie systemu ścianowego 
spowodowało niemal całkowite wyeliminowanie innych sposobów eksploatacji. 
Przy ścianowej rozcince złoża zasoby zawarte w nieforemnych skrawkach 
pokładów już na etapie projektowania rozcinki pokładu zaliczane sę do 
strat.

Bezpieczeństwo prowadzenie robót górniczych zmusza projektanta do po
zostawienia szerokiej strefy celizny węglowej od pól pożarowych, zawod
nionych uskoków, podziemnych zbiorników wodnych, w półkach od zawodnio
nych sksł nadkładu itp, W tych strefsch, szczególnie w grubych pokładach, 
zawarta jest bardzo duż8 ilość węgla. Zwykle zasoby zawarte w filarach 
bezpieczeństwa uważa się za stracone, częste są jednak przypadki likwida
cji pól pożarowych, osuszenia zawodnionych warstw nadkładu lub zbiorników 
wód podziemnych, zezwalające na powrót do eksploatacji tych części pokła
dów, Wobec wyczerpujących się zasobów w miarę prowadzonej eksploatacji, 
zagadnienie maksymalnego wyeksploatowania zasobów ze złoża jest proble
mem najwyższej wagi.

OPŁACALNOŚĆ UDOSTĘPNIEŃIA I WYBIERANIA ZASOBÓW NIEPRZEWIDZIANYCH
00 EKSPLOATACJI

Zasoby nieprzewidziane do eksploatacji, które pozostanę w złożu po wy
łączeniu danej kopalni z ruchu, «występują w tzw. resztkach pokładów lub 
w pokładach uznanych w części, a nawet w całości za nieprzemysłowe. W li
teraturze górniczej i ekonomicznej brak Jest rozważań, na podstawie któ
rych można by określić ilość zasobów opłacalną do udostępnienia i eksploa
tacji. Zagadnienie opłacalności udostępnienia minimalnej ilości zasobów 
jest złożor.e, wchodzą tu bowiem w rachubę czynniki ekonomiczne i pozaeko
nomiczne (zaopatrzenie gospodarki narodowej w dany surowiec, działalność 
antyimportowa itp.), odgrywające rolę przy podejmowaniu decyzji dotyczą
cej ich eksploatacji. Rozwiązanie tych zagadnień wymaga prowadzenia od
dzielnych prac studialnych.

Decyzja dotycząca eksploatscji zasobów zawartych w danych parcelach 
pokładów zapada najczęściej bez jakiejkolwiek analizy ekonomicznej.
W związku z tym koszty eksploatacji węgla z niektórych parcel są tak wy
sokie, Ze dotacja Państwa do tony wydobycia węgla z tego rejonu czasem 
kilkakrotnie przekracza Jego wartość. W innych węglozasobnych zakładach
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górniczych nie wybiera się węgla z parcel o ekonomicznie uzasadnionych wa
runkach eksploatacji, ze względu na korzystniejsze możliwości jego wydoby
cia z pokładu niżej zalegającego. Z tego powodu rozwięzanis techniczne do- 
tyczęce przemysłowego wykorzystania zasobów nieprzewidzianych do eksploa
tacji stanowić powinny przedmiot dalszych, intensywnych prac badawczych.

Ekonomiczna opłacalność eksploatacji zasobów pozostających w złożu po 
wyłączeniu kopalni z ruchu nie może być rozważana tylko do jednego pokładu 
w oderwaniu od zasobów występujących w pokładach sąsiednich, ponieważ w 
tym przypadku nigdy nie będzie ona opłacalna. Jeśli jednym podstawowym wy
robiskiem można będzie udostępnić zasoby zawarte w 2 lub więcej pokła
dach , przedsięwzięcie to może okazać się ekonomicznie uzasadnione.

W przypadku nowej kopalni, która niedawno rozpoczęła lub dopiero roz
pocznie eksploatację, zagadnienie zmniejszenia ilości zasobów nieprzewi
dzianych do eksploatacji może być w znacznym stopniu regulowane. Poprzez 
koordynację zamierzeń górniczych z projektami urbanistycznymi można regu
lować ilość i wielkość zajmowanych powierzchni terenu pod filary ochronne, 
co ma wpływ na ilość uwięzionych w nich zasobów.

Przedstawiając ilościowo problem nie wyeksploatowanych zasobów ze zło
ża kopalni wyłączanej z ruchu, zdaję sobie sprawę z tego, że wydobycie 
rozpatrywanych zasobów uzależnione będzie od ekonomiki i doboru odpowied
niej technologii eksploatacji. W szczególności odnosi się to do zasobów 
występujących w pokładach niszcząco podbudowanych. Może się okazać, że 
aktualnie stosowane systemy eksploatacji będą zupełnie nieprzydatne do 
wybierania tzw. resztek pokładów. Mając na uwadze duże ilości zasobów po
zostających w złożu po zakończonej eksploatacji, nasi następcy powinni 
opracować nową technologię ich wybierania.

ZASADY USTALANIA WIELKOŚCI ZASOBOW POZOSTAJĄCYCH W ZŁOZU
PO WYŁĄCZENIU ZAKŁADU GÓRNICZEGO Z RUCHU

Każda kopalnia posiada zbiór dokumentów mających związek z gospodarką 
złożem, w żadnym z nich nie ma Jednak dokładnych ustaleń dotyczących ilo
ści zasobów, które pozostaną w złożu po wyłączeniu kopalni z ruchu. Wyni
ka to głównie z nieewidencjonowania zasobów zakwalifikowanych do atrat i 
skreślonych z ewidencji oraz występujących w pokładach nie wytypowanych 
do udokumentowania. Podkreślić należy, że zasoby ta mają bardzo poważne 
znaczenie ekonomiczne, ponieważ najczęściej występuję płytko, w obszarach 
górniczo już zagospodarowanych.

Przystępując do ustalenie zasobów niewyeksploatowanych, które pozosta
ną w złożu po zakończonej eksploatacji, należy ustalić właściwy model 
złoża,uwzględniając do obliczeń również i te pokłady, które w jakikolwiek 
sposób dokładniej rozpoznane zostały po opracowanej dokumentacji geolo
gicznej oraz te, których nie uwzględniono do udokumentowania. W tym celu
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należy ponownie poddać szczegółowej analizie wazyatkie karty otworów 
wiertniczych z wykonanymi badaniami geofizycznymi oraz przecznice i ka
mienne wyroblaka pochyłe celem dokonania nowej korelacji pokładów 1 spo
rządzenia przekrojów geologicznych. Zezwoli to na wydzielenie pokładów 
przewidzianych do udokumentowania. Wydzielone pokłady podzielić należy 
na grupy A - C .
Do grupy A - zaliczyć należy pokłady, w których Jest lub była prowadzona 

eksploatacja,
Do grupy B - zalicza się pokłady, w których prowadzone były tylko roboty 

przygotowawcze,
Do grupy C - zalicza się pokłady nieprzewidziane do eksploatacji.

Grupę C podzielić można na podgrupy C-l do C-5.
Podgrupa C-l obejmuje zasoby nie eksploatowane ze względu na ilość zaso

bów ,
Podgrupa C-2 obejmuje zasoby nie eksploatowane występujące w pokładach ze 

względu na ochronę powierzchni,
Podgrupa C-3 obejmuje pokłady nie eksploatowane ze względów bezpieczeń

stwa ,
Podgrupa C-4 obejmuje pokłady nie eksploatowane ze względów techniczno- 

-ekonomicznych,
Podgrupa C-5 obejmuje pokłady nie eksploatowane ze względu na ich wystę

powanie poniżej poziomów wydobywczych kopalni.
Zasoby podgrupy C-5 nie powinny być zaliczone do zasobów straconych. 

Zależy to jednak od modelu złoża i modelu górniczego kopalni. W przypad
ku kopalni "Murcki" zasoby występujące poniżej poziomu 440 o w rejonie 
"Boże Dary” będę górniczo zagospodarowane przez projektowaną kopalnię 
"Mikołów”. Z tego też powodu nie mogą one być uważane za stracone. W od
mienny sposób podejść należy do zasobów kopalni "Barbara-Chorzów". Poni
żej poziomu 630 m tej kopalni występuje zsledwie 8,8 min ton zasobów bi
lansowych. Z chwilą wyłączenia tej kopalni z ruchu udostępnienie tych za
sobów tradycyjnymi sposobami eksploatacji nie będzie nigdy opłacalne, za
tem ich włączenie lub wyłączenie z eksploatacji zadecydowane być musi 
przy zatwierdzeniu wniosku dotyczącego wyłączenia tej kopalni z ruchu.

Zagadnieniem racjonalnego wykorzystania zasobów w szerszym zakresie 
zajęto się dopiero po XI wojnie światowej. Z tego powodu chcąc ustalić 
ilość zasobów, która pozostanie w złożu po wyłączeniu zakładu górniczego 
z ruchu, należy ustalić wielkość zaistniałych strat od początku prowadzo
nej eksploatacji.

Ustalone ilości zasobów nie wyeksploatowanych ze złoża kopalni wyłą
czanej z ruchu dzieli się na klasy I-III, których kryteria podziału poda
ne zostały powyżej.



Ustalenie lloécl zasobów.. 93

ONOa *o

oro•co > C Ł-

X
X-2i
¡*3

0 L. OT3 N

«H O l» 0 3O O
0

Si
o0 V© 3Ł. X

J£ C £ 9OH «-Xa ® a M- 5 o o u
*  9X0 3 *»»*- >*-H -H « O C **®* ® C ♦*9-ł N « Ti3  0 3 0a o» ero avrM a ♦* >  • • ©5 rtJ

£  o ^ •
* a c 5

' O  3 «H X  44 C CO O -H -H 0*M 6O N i. O) N ® C* ^  *H «H 0 C 0  X  *□ -H <0 0 O O >• *- H H O  O • •H ©> i.
■O “Oa o 0

c«

03
■oO
**
9S

>*
OO)

_ o+* • O 0s •c0 JC X  0

°o 
m oX cV ««H H I. ® O Xo>

c<



94 H. Boczek

Metodę ustalanie ilości zasobów nie wyeksploatowanych po wyłączeniu ko
palni z ruchu przedstawia algorytm, który składa się z 2 części (rye. l).
W części I algorytmu zestawiono dokumenty zawierające dane związane; z 
gospodarkę zasobsmi kopalń czynnych, które muszę być wykorzystane i uzu
pełnione w myśl wyżej podanych zasad, część II algorytmu obejmuje metodę 
ustalania ilości zasobów nie wybranych ze złoża kopalni wyłączanej z ru
chu.

Materiał obliczeniowy należy uzupełnić częścią graficzną, na którą 
składają się mapy poziomów z naniesionymi obrysami parcel nie wyeksploa
towanych w poszczególnych pokłsdach oraz przekroje geologiczne obrazujące 
właściwy model kopalni przewidzianej do wyłączenia z ruchu.

WNIOSKI

W każdym obszarze górniczym w wyniku dokonanej eksploatacji pozostają 
w złożu zasoby nie wybrane, którymi dany zakład górniczy nie jest już za
interesowany. Zagadnienie przemysłowego odzysku tych zasobów nie ograni
cza się zatem do jednej kopaliny i jednego zakładu górniczego, Do pro
blemu zmniejszenia strat w przemyśle przywiązuje się dużą wagę nie tylko 
w Polsce. Zajął się nim A. Szczurowski, analizując stopień wykorzystania 
zasobów złóż węgla kamiennego na tle prac dotyczących gospodarki złożem 
kopalń węgla kamiennego w ZSSR, USA i Wielkiej Brytanii [i, 2, 3, 7, 8,
9, 10] . Żadna z tych prac nie ustosunkowuje się do zasobów zawartych w 
pokładach cienkich, uznawanych za nieprzemysłowe. 0. Stankiewicz i M. Su- 
rzyn podają. Ze w polskich złożach węgla kamiennego 50% zasobów bilanso
wych nie podlega eksploatacji [5]. W tym miejscu podkreślić należy, Ze za
soby nie eksploatowane, uznawane za stracone, nie wynikają z nieprawidło
wej gospodarki złożem, lecz z aktualnych techniczno-ekonomicznych możliwo
ści ich wydobycia ze złoża, W polskich zagłębiach węglowych występują 
liczne pokłady o grubościach, których eksploatacja nie stwarzs problemów. 
Zagadnienie eksploatacji węgla komplikuje się w przypadku pokładów cien
kich, ponieważ kopalnie nie posiadają odpowiednich maszyn i urządzeń do 
ich wydajnego wybierania. Wiadomo, Ze w związku z prowadzoną eksploata
cję, w miarę wyczerpywania się bazy surowcowej zasoby nie wybrane, pozo
stające w złożu po wyłączeniu zakładów górniczych z ruchu, będą miały co
raz to większe znaczenie.

.Zagadnienie występowania zasobów nie przewidzianych do eksploatacji wy
stępuje w każdej kopalni, wobec czego każda kopalnia powinna posiadać do
kumentację tych zasobów z ich podziałem na klasy. Dokumentacja ta stano
wić powinna podstawę wniosku dotyczącego zezwolenia na wyłączenie pola, 
poziomu lub całej kopalni z ruchu. Wskazane jest, aby te dokumentacje i 
wnioski dotyczące wyłączenia kopalni z ruchu zaopiniowane zostały przez 
jednostki-organizacyjne nie związane z resortem^ któremu podlega eksploe-
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tacja danej kopaliny, np. Jednę z wyższych uczelni górniczych, której za
daniem będzie bezstronne ustosunkowanie się do dalszej możliwości eks
ploatacji zasobów uznanych w chwili wyłączania danego zakładu górniczego 
Z ruchu za nie nadajęce się do wybrania.
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yCTAHOBJIEHHE K0JMH3CT3A PECYPCA OCTABIüErOCH B 3AJIESH 
nOCJE 0CTAH03KH rOPHOTO nPEJUIPHfllHÍI H HX KJIACCHSHKAHHH

P e 3 n u e
3 HacTOJize« ciaibe onacuBaeTca ueTOfl onpeaeJieHM. xozimecTBa y r i m s 3aJie-< 

xh, nocze toro KaK ocTaHOBMacb floóbraa, npeACTaBJieHH&s npoSjieaa, b B» xy He- 
^ocTaToraociH capbeBoS 6a3H cipaira, npezonpeflezseT fleiicTBKx b nozbay xota 
6u  ^aciH^Horo pereHepapoBaHoa aoÓbmh.
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DETERMINATION OF THE RESOURCES REMAINING IN THE DEPOSIT 
AFTER THE SHUT DOWN OF A MINING PLANT 
ANO THEIR CLASSIFICATION

S u ■ a a r y
A Method of determining the quantity of the resources remaining in the 

deposit after the shut down of a mining plant has been given the quanti
tatively presented problem of the unoined resources of a shut down collie
ry reg some action for the purpose of their, at leart partial, recovery, 
in riew of the contlnuons decrease of the country a material base.


